

**COMUNICATO STAMPA**

**Ricavi per 94,9 milioni di Euro con una positiva performance degli impianti waste to energy; la riduzione è principalmente dovuta alla scadenza della componente incentivata relativa alla tariffa CIP6/92 per l'impianto di Rende.**

**Risultato netto per 5,7 milioni di euro (19,5 milioni di euro nel 2008), fra le cause della riduzione la svalutazione dell'avviamento dell'impianto di Trezzo sull'Adda per impairment test.**

**Proposta l'erogazione di un dividendo unitario pari a 0,085 euro per azione (pay out 56,2%).**

**Autorizzata la realizzazione di impianti fotovoltaici in Sicilia per complessivi 11 MW; riconoscimento degli incentivi per l'impianto fotovoltaico da 1 MW a Mesagne (Puglia).**

Milano, 10 marzo 2010 - Si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Actelios SpA che, sotto la Presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato i progetti di bilancio di esercizio e consolidato di Actelios al 31 dicembre 2009. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deciso di sottoporre all'Assemblea degli azionisti la proposta di distribuzione di un dividendo per azione ordinaria pari a 0,085 euro, con un pay-out pari al 56,2%.

Di seguito vengono commentati i risultati del Gruppo Actelios, comparati ai risultati economici, patrimoniali e finanziari al 31 dicembre 2008.

**Principali risultati consolidati dell'esercizio 2009**

(migliaia di euro)	Consuntivo al 31.12.2009	Consuntivo al 31.12.2008
Ricavi	94.923	97.699
Utile lordo industriale	32.826	40.977
<i>Utile lordo industriale/Ricavi %</i>	<i>34,6%</i>	<i>41,9%</i>
Risultato operativo	18.802	32.937
<i>Risultato operativo/Ricavi%</i>	<i>19,8%</i>	<i>33,7%</i>
Risultato ante imposte	16.133	32.564
Risultato netto	5.734	19.462
Risultato netto di competenza	4.175	17.927
EBITDA	34.900	47.485
EBITDA/Ricavi	36,8%	48,6%
(migliaia di euro)	31.12.2009	31.12.2008
Posizione finanziaria netta globale	95.258	98.783
- di cui finanziamenti "non recourse"	(65.371)	(79.841)

Nell'esercizio 2009 i **ricavi**, nonostante le ottime performance operative soprattutto riferite agli impianti di Trezzo sull'Adda e di Granarolo dell'Emilia, presentano un decremento del 2,8% rispetto al 2008 per 2,8 milioni di euro, dovuto principalmente all'impianto a biomasse di Rende, per il quale è scaduta ai primi di febbraio 2009 la componente incentivata relativa alla tariffa CIP 6/92 per 9 MW.

Si segnala, inoltre, che nei ricavi sono compresi anche il conguaglio relativo al 2008 sulle cessioni di energia elettrica in regime CIP6/92, che ammonta a 1,1 milioni di euro e la fatturazione di una commessa a lungo termine (discarica di Vieste) per 1,4 milioni di euro, che trova corrispondenza per lo stesso importo nella variazione negativa delle rimanenze. Si evidenzia infine che i ricavi hanno risentito della riduzione delle tariffe CIP6 rispetto all'anno precedente.

L'**Ebitda** del 2009 si attesta a 34,9 milioni di euro (47,5 nel 2008) per effetto della componente incentivata relativa alla tariffa CIP6/92 dell'impianto a biomasse di Rende e a costi legati allo sviluppo delle attività.

Il **risultato operativo** è stato pari a 18,8 milioni di euro (33,0 milioni di euro nel 2008) principalmente in conseguenza della svalutazione dell'avviamento dell'impianto di Trezzo sull'Adda per 6,3 milioni di euro effettuata a seguito di impairment test, unitamente allo scostamento negativo compreso nell'Ebitda. Il risultato è pari al 19,8% dei ricavi di vendita (33,7% nel 2008).

Il **risultato netto** è positivo per 5,7 milioni di euro (19,5 milioni di euro nel 2008) sul quale incidono i fattori sopra evidenziati.

La **posizione finanziaria netta**, pur riflettendo la generazione di cassa degli impianti in esercizio, presenta un saldo a credito pari a 95,2 milioni di euro, registrando un decremento rispetto al 31 dicembre 2008 pari a 3,5 milioni di euro, al netto dei dividendi distribuiti dalla Capogruppo, nel corso del 2009, pari a 10,2 milioni di euro.

Gli **investimenti** del periodo, che ammontano a 13,7 milioni di euro, rappresentano l'impegno finanziario del Gruppo per i progetti in Sicilia, per gli impianti fotovoltaici, per la riqualificazione dell'impianto di Rende, nonché per gli interventi di miglioramento sugli impianti in esercizio.

Nel periodo il Gruppo ha generato **oltre 300.000 MWh di energia pulita**, servendo circa **100 mila famiglie ed evitando di emettere nell'atmosfera quasi 170.000 tonnellate di CO<sub>2</sub>**.

### **Informativa relativa agli investimenti e allo sviluppo**

Tramite Actelios Solar SpA proseguono le iniziative per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica nel settore fotovoltaico, con alcuni significativi risultati.

In data 12 febbraio e 19 febbraio 2010 sono state pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia **le autorizzazioni alla realizzazione degli impianti fotovoltaici di Cardonita (4,98 MW) e di Spinasantà (5,99 MW)**, localizzate rispettivamente in provincia di Enna e di Catania. Per la realizzazione di tali impianti sono in corso le attività di progettazione e di finanziamento da parte di Actelios Solar SpA.

In data 10 febbraio 2010, la controllata Solar Mesagne Srl ha ottenuto da parte del GSE il riconoscimento della tariffa incentivante dell'impianto fotovoltaico di **La Calce a Mesagne (Puglia), della potenza di 1 MW, già in esercizio con ottimi risultati produttivi**.

In merito alla produzione di energia da biomasse, Ecosesto SpA, a seguito dell'autorizzazione al rifacimento totale dell'impianto a biomasse di Rende, in data 18 febbraio 2009 **ha ricevuto il riconoscimento IAFR (Impianto a fonte rinnovabile) da parte del GSE e pertanto alla ripartenza dell'impianto**, prevista per gennaio 2011, **potrà beneficiare del regime dei Certificati Verdi**.

Proseguono infine le attività di sviluppo per i progetti a biomasse relativi all'iniziativa Powercrop.

### **Sistema integrato – Sicilia**

In merito agli atti di citazione di Actelios Spa e delle tre società progetto contro Zurich Insurance Company Ltd e ARRA, si è tenuta il 9 marzo 2010 la prima udienza dinanzi al giudice del Tribunale Civile di Milano. Il giudizio è stato instaurato al fine di accertare e dichiarare che Actelios SpA e le tre società progetto non sono inadempienti sia rispetto alla Convenzione del 2003 sia all'Accordo con ARRA del 28 aprile 2009. L'atto di citazione include anche la richiesta ad ARRA del pagamento dei costi sostenuti per realizzare i progetti nonché il risarcimento dei danni subiti e subendi, anche a titolo di perdita di *chance*.

Si è in attesa della prima udienza del ricorso al TAR di Palermo contro ARRA al fine di annullare il provvedimento di risoluzione della Convenzione e dell'Accordo e di condannare ARRA al risarcimento dei danni subiti e subendi, anche a titolo di perdita di *chance*.

In data 18 gennaio 2010 il giudice istruttore avanti il Tribunale Civile di Milano ha accolto il ricorso ex art. 700 proposto dalle società progetto inibendo ad ARRA di procedere all'escussione della polizza fideiussoria e a Zurich di procedere al pagamento ad ARRA della somma di cui alla predetta polizza. Quanto al merito della motivazione il Giudice Istruttore, stante l'urgenza, ha affermato come l'inadempimento della Convenzione da parte delle società progetto, assunto da ARRA nel risolvere la Convenzione e l'Accordo, sia in prima ipotesi smentito dalla stessa ARRA nell'Accordo sottoscritto il 28 aprile 2009.

### **Risultati della Capogruppo Actelios S.p.A.**

L'esercizio 2009 si chiude con un utile netto di 10,2 milioni di euro (17,7 milioni di euro nel 2008).

Rispetto al precedente esercizio, si registra una flessione dei risultati, a cominciare dal risultato operativo caratterizzato da minori ricavi per 0,9 milioni di euro e da minori altri proventi per 1,2 milioni di euro.

Si registra inoltre una flessione dei proventi finanziari netti per 7,7 milioni di euro in conseguenza della riduzione dei tassi di interesse.

Infine i proventi e oneri da partecipazioni, registrati nel corso del 2009, ammontano a 10,7 milioni di euro e si riferiscono a Prima Srl (5,1 milioni di euro) e a Frullo Energia Ambiente Srl (6,1 milioni di euro).

La posizione finanziaria, che mostra un saldo a credito di 247,0 milioni di euro, riflette un decremento rispetto alla posizione al 31 dicembre 2008 di 14,3 milioni di euro, essenzialmente dovuto alla distribuzione dei dividendi per 10,2 milioni di euro.

Il Consiglio proporrà all'Assemblea la distribuzione di un dividendo pari a 0,085 euro lordi per azione, con un payout del 56,2% del risultato netto della Capogruppo. Data di stacco il 17 maggio 2010 e data di valuta fissata per il giorno 20 maggio 2010, cedola n° 5.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Si può prevedere per l'esercizio 2010 una flessione dei volumi con conseguente minor redditività dovuta sostanzialmente all'impianto a biomasse di Rende per il quale è prevista la fermata da giugno a dicembre 2010, per permettere il montaggio della nuova turbina e della nuova caldaia, al fine di poter usufruire dell'incentivo derivante dai Certificati Verdi per i prossimi 15 anni.

Il risultato 2010 sarà comunque influenzato anche dai costi di sviluppo e di avvio dei nuovi progetti, sia per gli impianti a biomassa da coltura dedicata, che fanno capo a Powercrop SpA, sia per gli impianti fotovoltaici.

A livello strategico si segnala che il Gruppo Actelios si sta focalizzando su un più ampio scenario di business, che prevede la realizzazione di progetti nel campo del fotovoltaico, delle biomasse, del waste-to-energy e di altre iniziative innovative nell'ambito della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili.

La posizione finanziaria potrà beneficiare di una significativa generazione di cassa proveniente dagli impianti in esercizio. Tuttavia i rilevanti investimenti necessari alla costruzione degli impianti sopra citati continueranno a incidere sulla posizione finanziaria del Gruppo Actelios.

\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione ha nominato in cooptazione la Dott.ssa Elisabetta Falck quale Consigliere, in sostituzione del Dott. Paride De Masi che ha rassegnato le proprie dimissioni in data 10 febbraio, a seguito della riduzione al di sotto del 2% della partecipazione di Italgest Energia SpA in Actelios SpA avvenuta il 28 dicembre u.s.

\*\*\*

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Paolo Rundeddu, dichiara ai sensi del comma 2, articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*

*Il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2009 unitamente alla relazione sulla gestione sono oggetto di revisione contabile, in corso di completamento.*

*Il Progetto di Bilancio della Società e del Gruppo sarà reso disponibile nei termini di legge presso la sede sociale in Corso Venezia 16 Milano, in Borsa Italiana SpA e nella sezione Borsa e Finanza del sito [www.actelios.it](http://www.actelios.it), e sarà posto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti che si terrà in prima convocazione il 28 aprile 2010, ore 12. La seconda convocazione è fissata per il giorno 29 aprile, stessa ora.*

*Per informazioni rivolgersi a:*

*Giorgio BOTTA – Investor Relations - tel. 02.2433.3338*

*Chiara VALENTI - Responsabile Comunicazione 02.2433.2360 – cell. 335.7598657*

*Paolo RUNDEDDU – Chief Financial Officer e Direttore Management Services – tel. 02.2433.3353*

*Ferdinando SCIAGATA – Direttore Amministrazione – tel. 02.2433.2384*

**Bilancio al 31.12.2009 CONSOLIDATO ACTELIOS**
**Conto economico**

	(migliaia di euro)			
	31.12.2009		31.12.2008	
	<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
A Ricavi	94.923	75	97.699	341
Costo del personale diretto	(6.436)		(6.036)	
Costi e spese diretti	(55.661)	(133)	(50.686)	
<b>B Totale costo del venduto</b>	<b>(62.097)</b>		<b>(56.722)</b>	
<b>C Utile lordo industriale</b>	<b>32.826</b>		<b>40.977</b>	
Altri proventi	1.354	169	5.546	130
Costi del personale di struttura	(3.715)		(4.083)	
Spese generali e amministrative	(11.663)	(4.119)	(9.503)	(3.051)
<b>D Risultato operativo</b>	<b>18.802</b>		<b>32.937</b>	
Proventi e oneri finanziari	(2.669)	1.931	(363)	6.523
Proventi e oneri da partecipazione			(10)	
<b>E Risultato ante imposte</b>	<b>16.133</b>		<b>32.564</b>	
Totale imposte sul reddito	(10.399)		(13.102)	
<b>F Risultato netto</b>	<b>5.734</b>		<b>19.462</b>	
G Risultato di pertinenza dei terzi	1.559		1.535	
<b>H Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>4.175</b>		<b>17.927</b>	

**Bilancio al 31.12.2009 CONSOLIDATO ACTELIOS**
**Stato patrimoniale**

	(migliaia di euro)			
	31.12.2009		31.12.2008	
	<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
<b>Attività</b>				
<b>A Attività non correnti</b>				
1 Immobilizzazioni immateriali	44.963		69.698	
2 Immobilizzazioni materiali	224.140		221.950	
3 Titoli e partecipazioni	11		11	
4 Crediti finanziari a medio lungo termine			2.099	
5 Crediti per imposte anticipate	9.990		10.470	
6 Crediti diversi	1.776	1.115	810	
<b>Totale</b>	<b>280.880</b>		<b>305.038</b>	
<b>B Attività correnti</b>				
1 Rimanenze	4.318		5.588	
2 Crediti commerciali	22.012	169	27.759	180
3 Crediti diversi	12.244	2.201	11.060	308
4 Crediti finanziari	158.935	153.963	178.291	172.288
5 Titoli				
6 Cassa e disponibilità liquide	20.709		21.031	
<b>Totale</b>	<b>218.218</b>		<b>243.729</b>	
<b>C Attività non correnti destinate alla vendita</b>				
<b>Totale attività</b>	<b>499.098</b>		<b>548.767</b>	
<b>Passività</b>				
<b>D Patrimonio netto</b>				
1 Capitale sociale	67.680		67.680	
2 Riserve	252.257		251.325	
3 Risultato a nuovo	19.737		13.086	
4 Risultato dell'esercizio	4.175		17.927	
<b>Totale patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>343.849</b>		<b>350.018</b>	
5 Patrimonio netto dei terzi	5.803		4.976	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>349.652</b>		<b>354.994</b>	
<b>E Passività non correnti</b>				
1 Debiti finanziari a medio lungo termine	57.922		76.745	
2 Debiti diversi			396	
3 Imposte differite				
4 Fondi per rischi e oneri	1.008		813	
5 TFR	2.223		2.130	
<b>Totale</b>	<b>61.153</b>		<b>80.084</b>	
<b>F Passività correnti</b>				
1 Debiti commerciali	48.613	9.550	46.598	5.330
2 Debiti diversi	13.216	5.665	41.199	26.992
3 Debiti finanziari a breve termine	26.464	1.597	25.892	1.691
4 Fondi per rischi e oneri				
<b>Totale</b>	<b>88.293</b>		<b>113.689</b>	
<b>G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita</b>				
<b>Totale passività</b>	<b>499.098</b>		<b>548.767</b>	

*Bilancio al 31.12.2009 ACTELIOS SpA*

**Conto economico**

		(migliaia di euro)			
		31.12.2009		31.12.2008	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
<b>A</b>	<b>Ricavi</b>	189	189	1.073	921
	Costo del personale diretto				
	Costi e spese diretti	(289)		(167)	
<b>B</b>	<b>Totale costo del venduto</b>	(289)		(167)	
<b>C</b>	<b>Utile lordo industriale</b>	<b>(100)</b>		<b>906</b>	
	Altri proventi (a)	2.991	2.915	4.212	2.970
	Costi del personale di struttura	(3.464)		(3.868)	
	Spese generali e amministrative	(5.760)	(2.532)	(4.978)	(2.322)
<b>D</b>	<b>Risultato operativo</b>	<b>(6.333)</b>		<b>(3.728)</b>	
	Proventi e oneri finanziari	5.471	5.207	13.146	12.356
	Proventi e oneri da partecipazione	10.711	10.711	11.746	11.746
<b>E</b>	<b>Risultato ante imposte</b>	<b>9.849</b>		<b>21.164</b>	
	Totale imposte sul reddito	391		(3.476)	
<b>F</b>	<b>Risultato netto</b>	<b>10.240</b>		<b>17.688</b>	
	<i>Utile base per azione (euro per azione)</i>	0,15		0,26	

**Bilancio al 31.12.2009 ACTELIOS SpA**  
**Stato patrimoniale**

	(migliaia di euro)			
	31.12.2009		31.12.2008	
	<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
<b>Attività</b>				
<b>A Attività non correnti</b>				
1 Immobilizzazioni immateriali	54		30	
2 Immobilizzazioni materiali	79		98	
3 Titoli e partecipazioni	83.415		102.023	
4 Crediti finanziari a medio lungo termine	6.374	6.374	10.451	10.451
5 Crediti per imposte anticipate	403		660	
6 Crediti diversi	333	333		
<b>Totale</b>	<b>90.658</b>		<b>113.262</b>	
<b>B Attività correnti</b>				
1 Rimanenze				
2 Crediti commerciali	6.927	6.902	4.733	4.637
3 Crediti diversi	14.589	14.107	2.552	2.550
4 Crediti finanziari	242.129	242.129	252.637	252.637
5 Titoli				
6 Cassa e disponibilità liquide	72		377	
<b>Totale</b>	<b>263.717</b>		<b>260.299</b>	
<b>C Attività non correnti destinate alla vendita</b>				
<b>Totale attività</b>	<b>354.375</b>		<b>373.561</b>	
<b>Passività</b>				
<b>D Patrimonio netto</b>				
1 Capitale sociale	67.680		67.680	
2 Riserve	248.812		247.927	
3 Risultato a nuovo	19.737		13.086	
4 Risultato dell'esercizio	10.240		17.688	
<b>Totale patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>346.469</b>		<b>346.381</b>	
5 Patrimonio netto dei terzi				
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>346.469</b>		<b>346.381</b>	
<b>E Passività non correnti</b>				
1 Debiti finanziari a medio lungo termine				
2 Debiti diversi				
3 Imposte differite				
4 Fondi per rischi e oneri	465			
5 TFR	499		473	
<b>Totale</b>	<b>964</b>		<b>473</b>	
<b>F Passività correnti</b>				
1 Debiti commerciali	4.303	3.359	1.429	282
2 Debiti diversi	1.040	39	23.125	22.059
3 Debiti finanziari a breve termine	1.599	1.599	2.153	2.153
4 Fondi per rischi e oneri				
<b>Totale</b>	<b>6.942</b>		<b>26.707</b>	
<b>G Passività associabili alle attività non correnti</b>				
<b>Totale passività</b>	<b>354.375</b>		<b>373.561</b>	